The early printed editions of Hostiensis's *Lectura on the Decretals* are

<sup>3</sup> Description based on personal inspection.

<sup>4</sup> Pennington, 'An Earlier Recension', 82, 85.

<sup>5</sup> K. Pennington, 'Henry de Segusio (Hostiensis)' (1993), repr. in id., *Popes, Canonists and Texts*, no. xvi (paginated 1–12) at 8. For the dates of the other great synthesis of Hostiensis, see ibid. 5–6. Note that the information about the dating of the two syntheses in J. Brundage, *Medieval Canon Law* (London etc., 1995), 214, does not correspond to Pennington's findings and may be mistaken.

not necessarily reliable: see Pennington, 'An Earlier Recension', 85. I did consult the Paris 1512 edition (British Library call number C.104.1.10), and in fact it does not give a substantially different text from that of *A2*. Still, the text of a *pecia* manuscript from around 1300 is clearly better for our comparative purpose: it takes us directly to what was widely available in the second half of the thirteenth century.

**O, fo. 91<sup>ra</sup>, left-hand gloss, and A2, fo. 238<sup>vb</sup>:**

1. '*quia tamen, verbo exemplis*—puta Raymundi Barelli, habitatoris castri de Pilia Niciensis diocesis, qui hac occasione omnia matrimonia separabat. Erat enim antiquus homo et statim adinveniebat parentelam et ipsam computabat, dicens <sup>6</sup>se quasi omnes vidisse. Et hoc asserebat coram x vel xii. Postea dividebat illos per partes tres vel quatuor, et sic tres ex illis coram aliis x hoc <sup>7</sup>idem asserebant simul, dicentes quod ita audierant a maioribus suis; et illos secundos inducebat postea ad probandam consanguinitatem. *Experimentis*: experto crede magistro. Et de hoc <sup>8</sup>nota supra, eodem, *Preterea*, ad finem.<sup>9</sup>

**O, fo. 91<sup>rb</sup>, right-hand gloss, and A2, fo. 239<sup>rb-va</sup>:**

2. . . . Primum est quod considerari oportet utrum testis sit gravis vel levis. Secundum utrum ante litem motam testificata didicerit. Tertium, utrum ab antiquioribus suis hoc audierit. Quartum, utrum ad minus a duobus hoc <sup>10</sup>audierit. Quintum, utrum illi duo essent suspecti vel infames vel fidedigni et omni exceptione maiores. Sextum, utrum unus tantum hoc audierit a pluribus, quamvis bone fame, vel plures infames ab hominibus etiam bone fame. Septimum, esto quod plures <sup>11</sup>sunt bone fame, qui a pluribus bone fame hoc audierunt, utrum odio, amore, timore vel commodo ad hoc procedant. <sup>12</sup>Octavum utrum propriis nominibus vel saltem sufficientibus circumloquutionibus personas graduum <sup>13</sup>duxerint exprimendas. Nonum, utrum singulos gradus ab utroque latere clara computatione distinguant. Decimum, utrum concludant in suo iuramento quod secundum quod deponunt a suis maioribus acceperunt. Undecimum, utrum <sup>14</sup>credant ita esse. Duode-

<sup>6</sup> se] *om. A2*

<sup>7</sup> idem] *om. A2*

<sup>8</sup> nota] *no. O, A2: notatur is possible*

<sup>9</sup> 'Etenim circumspectus iudex atque discretus motum animi sui ex argumentis et testimoniis, quae rei aptiora esse compererit, confirmabit' (X. 2. 20. 27 = E. Friedberg, *Corpus iuris canonici* (2 vols.; Leipzig, 1879–81; repr. Graz, 1955), ii. 324, omitting the words in *italic*, since these were not in the Decretals as 'published' in the Middle Ages: Friedberg restored them from the sources of the Decretals).

<sup>10</sup> audierit] *audiverit A2*

<sup>11</sup> sunt] *sint A2*

<sup>12</sup> Octavum] *Octavo A2*

<sup>13</sup> duxerint] *dixerint A2 (evident error)*

<sup>14</sup> credant] *credan then space then erasure in A2*

cimum, utrum viderint aliquas de personis graduum quos computant pro consanguineis se habere.

3. Hec sunt xii, per ordinem supra specificata, que sunt omnino consideranda, et super maiori parte querendo a testibus examinatio facienda, quorum si unum deficiat, testimonium insufficiens reputatur, ut patet in hoc verbo in principio. Et hec duodecim interrogatoria circa causam matrimonialem, quando ob causam consanguinitatis seu affinitatis ad divortium agitur, debet habere iudex in memoria, et super ipsis sive maiori parte ipsorum testem quemlibet interrogare, ita quod nec unum dimittat, imo ad unguem examinet, etsi partes etiam contradicant. Argumentum infra 'De eo qui cognovit consanguineam uxoris sue', *Super eo*;<sup>15</sup> . . .
4. Hec tamen male servaverunt actenus iudices nostri temporis, de talibus parum aut nichil curantes. Unde contra deum et iustitiam, hac forma canonica sprete, multas sententias divortii, non sine animarum suarum et multarum aliarum periculis, protulerunt:—que obsecramus de cetero non negligant, sed advertant.
5. Diceret quis: quare sic artatur hic probationis facultas, cum alias subveniatur probationibus: supra, eodem, *Significavit*,<sup>16</sup> et c. *Albricus*.<sup>17</sup> Respondeo: quia plurimis exemplis, etc., ut supra, eodem, rubrica i, verbo *Quia tamen plurimis*;<sup>18</sup> et quia *quartum gradum hec prohibitio non excedit*: supra, eodem, §i, in principio.<sup>19</sup>
6. Diceret alius: si hec forma servetur, ob causam consanguinitatis vel affinitatis dabitur divortii sententia vix aut numquam: <sup>20</sup>numquid tutius esset hanc formam omittere et sententiam divortii ferre, et si <sup>21</sup>omittantur aliqua de predictis? Respondeo: Non! Imo melius <sup>22</sup>est, nisi ad unguem probentur omnia, pro matrimonio iudicare. Et sic continuatur sequens verbum <sup>23</sup>*tolerabilius*, etc.
7. *tolerabilius*, verbo *hominum*. Ergo loquitur quando queritur de secundo vel saltem tertio vel quarto gradu, quos non prohibet lex divina, ut patet in eo quod legitur et notatur infra 'De divortiiis', *Gaudemus*<sup>24</sup>

<sup>15</sup> X. 4. 13. 5.

<sup>16</sup> X. 2. 20. 41.

<sup>17</sup> X. 2. 20. 43. The two decretals just cited both tend to maximize the amount of evidence legally admissible.

<sup>18</sup> The part of the decretal which deals with the dangers of hearsay evidence, and where Hostiensis's commentary discusses the scam of Raymundus Barellus.

<sup>19</sup> That is, after the forbidden degrees had been reduced from seven to four, it was no longer necessary to reconstruct the distant genealogical past, and it was possible to insist on rigorous evidence for the relatively recent genealogies required.

<sup>20</sup> numquid] numquid igitur *A2*

<sup>21</sup> omittantur] omittatur *A2*

<sup>22</sup> est] *om. A2*

<sup>23</sup> *tolerabilius*, etc. *tolerabilius*, verbo] *tolerabilius* verbo *A2* (*error by eyeskip*)

<sup>24</sup> X. 4. 19. 8.

- <sup>25</sup>rubrica i. Primus enim <sup>26</sup>et secundus pro maiori parte <sup>27</sup>reputantur notorii. Unde in illis non <sup>28</sup>requireretur accusator vel testis, ut patet infra, 'De divortiis', *Porro*,<sup>29</sup> § *Praeterea*.
8. *Dimittere copulatos*. Hic enim nullum periculum est, ex quo is qui impedimentum induxit dicit quod *tolerabilius est*, cum et ipse videatur tacite <sup>30</sup>dispensare. Et ex hoc, in dubio debeant coniuges ad sui prelati consilium suam conscientiam informare: infra, 'De sententia excommunicationis' *Inquisitioni*.<sup>31</sup>
9. Et ex hoc <sup>32</sup>nota quod quandocumque agitur de impedimento canonico semper est in dubio pro matrimonio iudicandum, ut hic, et infra, 'De [Sententia et] re iudicata',<sup>33</sup> circa finem. Et appello 'dubium' ex quo deficit testis in uno de xii superius numeratis. Et est istud contra magistros qui consueverunt glosare contra matrimonia et pro divortiis iudicare, ut patet <sup>34</sup>supra, eodem §, verbo *et ab utroque*, super verbo *singulos gradus*.<sup>35</sup>
10. Non dicat ergo se ubi dubitandum est <sup>36</sup>certum iudex; supra, 'De re-scriptis', *Cum contingat*,<sup>37</sup> § penult. *Domini separare*, sive coniungere: <sup>38</sup>hic enim semper periculum est, quia nec papa potest in talibus dispensare, ut legitur et notatur supra, 'De <sup>39</sup>restitutione spoliatorum' *Litteras*.<sup>40</sup>

## 2. 2. Proof in 'forbidden degrees' cases: the rigorism of Hostiensis

The following passage from the same commentary of Hostiensis dilutes the force of the preceding passages: it suggests that he was a hard-liner on the calculation of degrees, and that the canonists he accuses of laxity may

<sup>25</sup> rubrica] responsio or respondeo A2

<sup>26</sup> et] vel A2

<sup>27</sup> reputantur] rputantur A2

<sup>28</sup> requireretur] requiretur A2

<sup>29</sup> X. 4. 19. 3.

<sup>30</sup> dispensare] dispensare. Et super hoc ius istud promulgatur: licet ad quodlibet preceptum iudicis non intendat dispensare, ut legitur et notatur supra, 'De restitutione spoliis', *Litteras*, § *Opinioni* (X. 2. 12. 13) A2

<sup>31</sup> X. 5. 39. 44.

<sup>32</sup> nota] no A2 (could be extended as notatur)

<sup>33</sup> X. 2. 27.

<sup>34</sup> supra, eodem §, verbo *et*] om. A2

<sup>35</sup> These references are to phrases within the decretal which is the subject of the whole analysis, X. 2. 20. 47.

<sup>36</sup> certum] A2: certus O, in error

<sup>37</sup> X. 1. 3. 24.

<sup>38</sup> hic] hoc A2

<sup>39</sup> restitutione] re-scriptis A2

<sup>40</sup> X. 2. 13. 13.

have been within the limits of honest interpretation of the law. In fact, he seems to be addressing his polemic against a particular canonist, Johannes Teutonicus, who wrote a commentary on the decrees of the Fourth Lateran Council. The passage printed here in heavy type and between brackets from '*singulos gradus*' to 'improbari, ut supra, eodem, *Series*' is a close paraphrase of the earlier writer.<sup>1</sup> Hostiensis is quoting him in full before refuting him. It is not the historian's place to pass judgement on the dispute between canonists, but it does not look as though Johannes Teutonicus is deliberately playing fast and loose with the law and with indissolubility.

That alters the picture significantly. Hostiensis may be right in thinking that some people were cutting corners to obtain fake annulments, but he may exaggerate the problem and his fellow canonists may have been less complicitous in subverting the law than might at first appear.

The transcription is based on the same manuscripts as Document 2. 1, q.v. for sigla and descriptions.

**O, fo. 91<sup>rb</sup>, gloss at foot of the page, and A2, fo. 239<sup>ra-b</sup>:**

1. *Et ab utroque verbo: et est tertium quod requiritur quo ad dictum **singulos gradus.** {Sed numquid tenetur probare de stipite? Non, quia non reperitur cautum. Imo sufficit incipere a germanis, infra 'De consanguinitate', *Tua*;<sup>2</sup> supra, eodem, *Series*,<sup>3</sup> dummodo gradus ex utroque latere distinguantur, ut hic, et ibi, et supra, eodem, *Cum in tua*<sup>4</sup> Rubrica i;<sup>5</sup> xxxv q.v. c.i etc., *Parentele*.<sup>6</sup> Sed quid si quidam testes probant de uno latere tantum et alii de alio tantum? Numquid <sup>7</sup>erat probata consanguinitas? Quidam dicunt quod non, quia nec isti probant consanguinitatem nec illi. Sed certe qui hoc dicunt ceci sunt, quia si probatur de Martino quod sit filius Iohannis, per consequens probatur quod Iohannes est pater Martini. Item si aliqui alii testes probant quod Berta est filia Iohannis, per consequens probatum est quod Iohannes est pater Berte. Cum ergo constet iudici quod Iohannes est pater Martini, item constet ei quod est pater Berte, ergo constat ei quod Martinus et Berta sunt frater et soror, et ita probata est consanguinitas—quod concedo. Etiam sic non semper requiritur quod testes ex utroque latere notam habeant*

<sup>1</sup> For the passage in question, see *Constitutiones Concilii Quarti Lateranensis una cum commentariis glossatorum*, ed. A. García y García (Monumenta Iuris Canonici, Series A: Corpus Glossatorum, 2; Vatican City, 1981), 261.

<sup>2</sup> X. 4. 14. 7.

<sup>3</sup> X. 2. 20. 26.

<sup>4</sup> X. 2. 20. 44.

<sup>5</sup> Rubrica] *Probably a reference to the first section of Hostiensis's own commentary on this decretal*

<sup>6</sup> Decretum, Pars II, C. 35, q. 5, c. 1: especially c. 4.

<sup>7</sup> erat] erit A2

**consanguinitatem.** <sup>8</sup>Item, si volo improbare consanguinitatem, non est necesse quod omnes gradus improbentur, sed sufficit unum gradum improbari, ut supra, eodem, Series.<sup>9</sup>—Secundum Io(hannem Teutonicum).

2. Sed, salva pace sua, magis cecus est qui non videt: nam hic aperte dicitur <sup>10</sup>contrarium, scilicet quod non sufficit computatio unius lateris: imo necesse est quod utrumque latus computent iidem testes, . . . Nec obstat exemplum Iohannis, cum alius Iohannes posset esse pater Martini, et alius Iohannes <sup>11</sup>pater Berte.
3. Etsi etiam constaret quod utrique testes de eodem Iohanne intelligerent, ad hoc ut vera probatio esset non sufficeret testimonium de auditu: imo multa alia requirerentur ad hoc ut filiatio probaretur, quia nec facilis, imo valde difficilis est probatio, ut patet in eo quod notatur supra, 'De filiis presbiterorum', *Michael*.<sup>12</sup> In casu autem isto sufficit testimonium de auditu pro maiori parte, et ideo non admittitur nisi consanguinitas ex utroque latere computetur. Et est ratio quare sub hac forma restringitur, quia <sup>13</sup>*plurimis exemplis*, etc, ut supra, eadem Rubrica, verbo *quia tamen*; et quia *tolerabilius est*, etc., ut infra, eodem capitulo, ante finem.
4. Cecus est ergo qui per glosam capitaneam conatur textum maxime tot <sup>14</sup>virium contra rationem et in periculum animarum subvertere et hanc destruere formam scriptam quam omnino servari oportet. Argumentum supra, 'De electione', *Quia propter*;<sup>15</sup> supra, 'De rescriptis', '*Cum dilecta*';<sup>16</sup> § *fi(ne), clara*.<sup>17</sup> Non ergo ab uno latere tantum, alioquin computatio reputari debet obscura que nec gradus hinc inde distinguit.
5. *Et in suo*, verbum: quasi dicat: adhuc non sufficit quod <sup>18</sup>testes <sup>19</sup>computent clare distinguendo gradus ex utroque latere, quicquid scribat Iohannes. Imo adhuc requiritur quod in suo nichilominus etc. Et est hoc quartum quod requiritur quo ad dictum. *Quod depomunt*: dictam scilicet claram computationem ex utroque latere. *Et credere*:<sup>20</sup>et hoc est quintum quod requiritur. *Sed nec tales*, verbum: adhuc addit sextum,

<sup>8</sup> Item . . . consanguinitatem] *om. A2*

<sup>9</sup> X. 2. 20. 26: García y García, *Constitutiones*, 261 n. 17, gives the reference X. 2. 20. 30, which does not seem to fit.

<sup>10</sup> contrarium] contrarius *A2*

<sup>11</sup> pater] esse pater *A2*

<sup>12</sup> X. 1. 17. 13.

<sup>13</sup> plurimis] pluribus *A2*

<sup>14</sup> virium contra] fultum viribus et contra *A2*

<sup>15</sup> X. 1. 6. 42.

<sup>16</sup> X. 1. 3. 22.

<sup>17</sup> '§ *fi(ne), clara*' is almost certainly a reference to the words 'clara computatione' towards the end of the decretal *Licet ex quadam* (X. 2. 20. 47) which is the subject of this whole part of the commentary.

<sup>18</sup> testes computent] testis computet *A2*

<sup>19</sup> computent] computet *O*

<sup>20</sup> et hoc] verbum: et hoc *A2*

ad maiorem confusionem Iohannis, quod si deficiat \*quantumcumque testis ex utroque latere gradus computet, testimonium non valebit. Et hoc est *Sed nec tales sufficient etc. vidisse*. Sic nec sufficit testimonium de auditu per omnia.

## Documents Relating to Chapter 3: Bigamy

### 3. 1. Johannes de Deo, *De dispensationibus, on bigamy*

This passage shows symbolism providing the principles for a casuistry of the applications of the bigamy rules to concrete cases: illustrating the important point that where symbolism provides a criterion for settling tricky specific cases it is more than just a traditional survival without causal importance. The work from which the passage comes belongs to the genre of canon-law treatises on special topics.

MS London, BL Royal 5 A 1<sup>1</sup>

Parchment manuscript, originally belonged to Rochester Priory, 170 × 130 mm., 206 folios, thirteenth century, 'in several different hands', paragraph marks and initials in red; the section from which this passage comes is in one column. The contents are a varied selection of theological, moral, and canon legal writings, fully listed in the admirable Royal catalogue.

#### Fo. 157<sup>r-v</sup>:

Dicturi de bigamia, distinguendum est que sit causa quare dispensatur in una bigamia et non in altera, et debes tenere quod non possit cum vero bigamo dispensare quia non est in eo <sup>2</sup>signatum nec consignatum. Signatum est coniunctio vel unio inter Christum et ecclesiam, quod signatur per illam unionem maris et femine [fo. 157<sup>v</sup>] in commixtione carnis. § Item consignatum est, scilicet unio deitatis ad carnem Christi, que unio numquam fuit <sup>3</sup>divisa. Tres enim sunt uniones, scilicet: deitatis ad carnem Christi: hec numquam separata fuit. § Item unio deitatis ad animam. Similiter hec numquam divisa fuit. § Item unio anime ad carnem: hec in morte Christi fuit separata. § Est etiam unio anime iuste ad deum per fidem et caritatem. Hec quandoque propter peccatum mortale separatur. Sic ergo propter defectum non dispensatur in bigamo vero, quia esset contra Apostolum. Ut

<sup>1</sup> Description based on personal inspection and on G. F. Warner and J. P. Gilson, *Catalogue of Western Manuscripts in the Old Royal and King's Collections* (4 vols.; London, 1921), i. 93-4.

<sup>2</sup> signatum] sig<sup>a</sup>tum, which can also be extended as significatum. Here and in subsequent cases I have chosen the more probable alternative

<sup>3</sup> divisa] diversa ms.?

ergo sciat quis sit vere bigamus, et quis presumptivus, sic distinguimus. § Verus bigamus est qui duas uxores successive habuit. § Item bigamus est qui contraxit cum vidua vel repudiata ab alio et cognita. § Item bigamus est iuris interpretatione qui cum prima contraxit de iure et cum secunda de facto. Credo tamen quod papa possit cum tali dispensare, quia non deficit in illo sacramentum. Item bigamus est qui post ordinem sacramentum contraxit cum corrupta, scilicet \*iuris interpretatione. Si tamen contraheretur cum virgine, possit post longam penitentiam ab episcopo dispensari. § Item bigamus dicitur monachus si contraxit matrimonium, cum in talibus possit dispensari, quia <sup>4</sup>non verum fuit matrimonium. § Item qui similiter contrahit cum duabus vel de facto contraxit successive cum duabus. Queritur utrum possit esse uxor, et tum presumptive vel interpretative dicitur bigamus, et possit cum talibus dispensare. Hii sunt modi bigamie. Unde versus: Bigamus est factus hic si transibis ad actus.

### 3. 2. Innocent IV (Sinibaldo dei Fieschi) on Decretals of Gregory IX, X. 5. 9. 1: bigamy and loss of clerical status

In the following passage Innocent IV anticipates the ruling of the Second Council of Lyons that clerics in minor orders lost their status and privileges if they did something ‘altogether contrary to [their] order, such as marrying a second wife or a woman who was not a virgin’: a strict definition of the ‘irregularity’ of bigamy and one that would be applied in secular courts. I put the most significant passages in heavy type.

Printed edition, BL L. 23. f. 3. (1): *Apparatus . . . Innocentii pape . . . super V libris decretalium* (Lyons, 1525)

#### Fo. cxciiii<sup>rb</sup>:

Item no. H.<sup>1</sup> dixit quod nedum alii sed etiam psalmista et lector semper gaudebunt privilegio clericali, et ulterius non possunt vivere seculariter nec fieri milites. xx.<sup>2</sup> q. iii. *Eos.*<sup>3</sup> Sed alii contradicunt, cum quibus et nos sentimus, distinguentes: si sumpsit **aliquid penitus contrarium ordini, ut si accepit secundam uxorem vel corruptam** vel fecit se militem et seva exercuerit: tunc privatur omni privilegio clericali. lxxxiiii. di. *Quisquis.*<sup>4</sup> **Si vero non fecit penitus aliquid contrarium ordini, scilicet ducendo virginem**, vel fiendo miles, dummodo non exercent seva, potest vivere